
 
 
 
 
 

Andrano – Castro – Diso – Spongano 
Via F. Bottazzi, 6 – 73030 – DISO (LE) – C.F. 92013730756 – P.I. 03593870755 – Tel/Fax 0836/507966 

www.unionecomuniandranodisospongano.it affarigenerali@unioneandranodisospongano.it 
pec:unioneandranosponganodiso@sicurezzapostale.it 

 

1 

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 5 DEL 24/11/2025 

Oggetto: Nomina del Titolare dell'Organismo Indipendente di Valutazione in forma 
monocratica  

IL PRESIDENTE 

 
Premesso che 

- il Nucleo di Valutazione, costituito dal Segretario dell’Unione con funzione di Presidente e dai 
segretario di ciascun Comune con funzione di componente, nominato con Decreto del 
Presidente  n. 4 del 27/06/2024, ha avuto durata un anno e comunque con prevista decadenza al 
momento dell’insediamento del nuovo; 

- con deliberazione n. 21 del 24 settembre 2025 si formulavano indirizzi operativi alla 
Responsabile dell’Area Amministrativa dell’Ente ed al Segretario dell’Unione per l’avvio ed 
espletamento della procedura ad evidenza pubblica per la nomina del componente esterno del 
Nucleo di valutazione dell’Unione dei Comuni Terre a Levante; 
- con determina dirigenziale RG39 RS19 del 10/10/2025 si avviava la procedura per 
l’acquisizione delle candidature ai fini della nomina di un componente esterno del Nucleo di 
Valutazione di cui al Regolamento approvato con la citata Delibera Giunta Unione n.22 del 
15.12.2011 e ss.mm.ii, per il periodo decorrente dal 1 Novembre 2025 al 31 Ottobre 2028; 
-  l’avviso pubblico è stato pubblicato sul sito istituzionale dell’Unione delle Terre a Levante, 
all’Albo pretorio on line e in Amministrazione Trasparente, sottosezione OIV, e, sezione bandi di 
concorso, sottosezione avvisi, con scadenza di presentazione delle candidature il 27.10.2025; 

- che entro il termine di scadenza sopra riportato, pervenivano n. 9 candidature le quali sono 
state esaminate, ai soli fini dell'accertamento della completezza della documentazione e della 
sussistenza dei requisiti richiesti per l'ammissione alla selezione, a cura della Segreteria 
Generale, e successivamente trasmesse al Presidente, unitamente alla determinazione RG 41 
RS 21 del 06/11/2025, di ammissione delle stesse, per la nomina del Componente Esterno del 
NdV dell’Unione; 

 
Visto l’art.8 dell’Avviso pubblicato di cui sopra che testualmente cita: 
“Il Presidente dell’Unione, previa istruttoria degli uffici competenti circa la regolarità formale 
delle domande presentate, procederà con proprio atto, sentita la Giunta dell’Unione, 
all’individuazione del componente esterno ed alla nomina dello stesso.  
Si precisa che la procedura di cui al presente avviso non ha carattere comparativo né concorsu-
ale, per cui non si procederà alla formazione di graduatoria di merito o per titoli, né 
all’attribuzione di punteggi. La scelta sarà, pertanto, effettuata ad insindacabile giudizio del 
Presidente dell’Unione Terre a Levante, fermo restando il possesso dei requisiti prescritti….”  

 

Dato atto che, all’esito della disamina delle candidature pervenute e dei relativi curricula 
allegati, in conformità a quanto disposto dall’art. 8 dell’avviso di selezione pubblica, si ritiene 
procedere ad affidare l’incarico di Componente Esterno del Nucleo di Valutazione dell’Unione 



 
 
 
 
 

Andrano – Castro – Diso – Spongano 
Via F. Bottazzi, 6 – 73030 – DISO (LE) – C.F. 92013730756 – P.I. 03593870755 – Tel/Fax 0836/507966 

www.unionecomuniandranodisospongano.it affarigenerali@unioneandranodisospongano.it 
pec:unioneandranosponganodiso@sicurezzapostale.it 

 

2 

dei Comuni “Terre a Levante”, al prof. Arturo Bianco, in considerazione della professionalità 
dello stesso e della notevole esperienza maturata in incarichi similari; 

Udita la Giunta dell’Unione; 

Tutto ciò premesso, 

Visti: 

- il Regolamento unico per il funzionamento del Nucleo di Valutazione (NdV) associato, appro-
vato con Deliberazione di Giunta dell’Unione n. 22 del 15/12/2011, modificato con Deliberazione 
di Giunta dell’Unione n. 17 del 22/12/2014, modificato con Deliberazione di Giunta dell’Unione 
n. 20 del 24/09/2025;  

- lo Statuto dell’Unione; 

DECRETA 

1) di nominare Componente Esterno del Nucleo di Valutazione dell’Unione dei Comuni “Terre a 
Levante”, per l’ente Unione e per i comuni che hanno aderito al predetto servizio, il prof. 
Arturo Bianco (C.F.: BNCRTR54L29M100T), nato a Vizzini (CT) il 29/07/1954, in 
considerazione della professionalità dello stesso e della notevole esperienza maturata in 
incarichi similari; 

2) di dare atto che il compenso da erogarsi al suindicato Titolare è pari a complessivi € 4.000,00 
lordi ( IVA, CAP, oneri ed accessori, ove dovuti compresi); 

3) di stabilire in anni 3 (TRE) la durata del presente incarico con decorrenza dalla data del 
presente atto con scadenza triennale, ovvero il 23/11/2028; 

4) di notificare il presente atto al prof. Arturo Bianco, nonché al Segretario Generale 
dell’Unione dott. Antonio Bacca ed al Responsabile del Settore Affari Generali, ognuno per 
l'assunzione dei provvedimenti conseguenti; 

5)  di pubblicare il presente decreto sul Portale della Performance del Dipartimento della 
Funzione Pubblica e sul sito istituzionale dell’Unione dei Comuni “Terra a Levante” e dei 
singoli Comuni facenti parte dell’Unione, nella Sezione “Amministrazione Trasparente” – 
Sottosezione di I livello “Bandi di Concorso”, nonché nella Sottosezione  di I livello 
“Personale” – Sottosezione di II livello “OIV”; 

6) di comunicare il presente provvedimento ai Sindaci dei Comuni facenti parte dell’Unione 
nonché ai Segretari Generali dei Comuni medesimi per opportuna conoscenza. 

 

Il Presidente 

Luigi Rizzello 

 


		2025-11-24T11:32:35+0000
	Rizzello Luigi




